福建工程学院教务处文件
闽工院〔2018〕教24号
关于2017～2018学年第一学期考试情况的通报

各教学单位：

在各单位、各部门的共同努力下， 2017～2018学年第一学期考试工作圆满结束。有关单位、部门都能按学校要求做好考试组织管理工作，监考教师和学生都能自觉遵守考试规章制度，考场安排规范合理，考场环境和考场秩序良好。现将考试情况通报如下：

一、基本情况

1.全校三个校区本学期共安排874门理论课程的考试，参加考试学生共107401人次，参加监考的教师共4383人次，使用考场2164间次。其中：考试专周安排考试课程290门，参加考试学生49106人次，参加监考的教师2051人次，使用考场1011间次。

旗山校区共安排630门理论课程的考试，参加考试学生74243人次，参加监考的教师2845人次，使用考场1395间次。其中：考试专周安排考试课程167门，参加考试学生29814人次，参加监考的教师1143人次，使用考场557间次；1月29日前共安排考试课程463门，参加考试学生44429人次，参加监考的教师1702人次，使用考场838间次。

鳝溪校区共安排102门理论课程考试，参加考试学生19746人次，参加监考的教师806人次，使用考场403间次。其中：考试专周安排考试课程48门，参加考试学生11314人次，参加监考的教师458人次，使用考场229间次；1月22日前共安排考试课程54门，参加考试学生8432人次，参加监考的教师348人次，使用考场174间次。

铜盘校区共安排142门理论课程的考试，参加考试学生13412人次，参加监考的教师732人次，使用考场366间次。其中考试专周安排考试课程75门，参加考试学生7978人次，参加监考的教师450人次，使用考场225间次。6月24日前共安排考试课程67门，参加考试学生5434人次，参加监考的教师282人次，使用考场141间次。
2.校领导、相关部门的处（科）级干部共同组成期末考试校级巡视组，有31人次参加了巡视，其中有4人次到软件学院和国脉信息学院巡视；校教学督导组安排了30人次巡视；学院均有安排相关人员对各场考试进行巡视。巡视人员通过监控视频和现场检查监考教师、学生、考场环境、考场秩序、考场安排等情况,发现问题并及时反馈相关部门（人员）予以纠正。

3.经学生班级申报，学院审批，学工处研究筛选，机械学院、信息学院、管理学院、法学院、人文学院等5个学院15个班级27门次课程实施免监考。免监考班级学生都严格按学校要求顺利完成课程考试。免监考工作进一步强化学生诚信自律意识，很好地推动学校考风建设。
4.教务处、学工处和宣传部做好考风考纪宣传教育工作。教务处不但规范非考试物品存放地点杜绝手机进考场，而且在考场周边张贴严肃考风考纪标语，规划学生自习专用教学楼，考场环境和考场秩序良好，作弊人次较上学期减少10人次。
二、存在问题

1.监考方面

期末考试专周监考老师都能认真负责履行监考职责。但在分散考试期间，监考教师纪律比较松散，有些监考教师监考时看手机、坐着监考或者聊天。

2.学生方面

（1）有些学生考试迟到或缺考。

（2）存在个别学生未带有效证件参加考试现象。

（3）本学期校本部共有14人次考试违纪作弊（其中考试专周有6人次考试违纪或作弊）。其中信息学院有1人次，环境学院有2人次，海峡工学院有1人次，管理学院有3人次，土木学院有2人次，建筑学院有1人次，交通学院有1人次，软件学院有3人次。

三、成绩情况

参加课程考核21281人，不及格5350人，占总人数25.14%，比去年同期增加了2.08个百分点；参加课程考核194759人次，不及格11586人次，占总人次5.93%，比去年同期减少了0.06个百分点。不及格率达30%以上（含）的课程有124门次（详见附表）。

四、改进措施

1.学院应组织教师学习有关管理规章制度，提高监考教师责任感和制度的执行力。

2.教务处、学工处和二级学院等相关部门要加强互动，注重日常考风考纪教育，形成良好的校风考风，尽可能减少学生考试违纪作弊现象的发生。
3.围绕学校“十三五”期间三大目标，学院应持续推进教学方法和教学手段的改革，加强教学信息化建设，逐步开展课程线上考核工作，充分利用网络优质教学资源提高教学质量。
附件： 2017～2018学年第一学期理论课程和实践环节考试情况统计表

教  务  处

                                2018年3月12日
抄送：分管校领导、学工处、团委。

  福建工程学院教务处　　　　       2018年3月12日印
附件：

2017～2018学年第一学期理论课程和实践环节考试情况统计表

	序号
	学院
	考试人数情况(按专业所在学院统计)
	考试人次情况(按专业所在学院统计)
	不及格率达30%及以上课程门次（按开课单位）
	备注

	考试
总人数
	不及格
人数
	比率(%)
	考试
总人次
	不及格总人次
	不及格人次比率(%)
	公共基础
必修课不及格人次

	1
	机械与汽车工程学院
	1018
	371
	36.44
	9884
	661
	6.69
	217
	12

	2
	材料科学与工程系
	779
	226
	29.01
	8050
	624
	7.75
	164
	2

	3
	信息科学与工程学院
	2548
	800
	31.40
	22322
	1818
	8.14
	487
	38

	4
	管理学院
	2531
	466
	18.41
	24839
	955
	3.84
	151
	4

	5
	土木工程学院
	1191
	385
	32.33
	12261
	715
	5.83
	216
	1

	7
	建筑与城乡规划学院
	1058
	175
	16.54
	8768
	226
	2.58
	69
	2

	8
	生态环境与城市建设学院
	1204
	321
	26.66
	12596
	490
	3.89
	247
	2

	9
	交通运输学院
	763
	199
	26.08
	6822
	358
	5.25
	118
	2

	10
	法学院
	714
	94
	13.17
	6001
	200
	3.33
	26

	11
	数理学院
	247
	70
	28.34
	1838
	121
	6.58
	38
	27

	12
	人文学院
	1487
	232
	15.60
	10084
	381
	3.78
	109

	6
	设计学院
	879
	98
	11.15
	2951
	329
	11.15
	57
	1

	13
	海峡工学院
	1698
	349
	20.55
	14914
	752
	5.04
	214

	14
	国脉信息学院
	3069
	1101
	35.87
	30546
	2173
	7.11
	815
	35

	15
	软件学院
	2858
	662
	23.16
	23856
	1811
	7.59
	650

	合　　计
	21281
	5350
	25.14
	195732
	11614
	5.93
	3460
	124

1
4